

Roll No.

BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science

Third Year Examination-2015

BAPS- 301

International Politics and India

(अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by national power? Discuss its elements.
राष्ट्रीय शक्ति से आप क्या समझते हैं? इसके तत्वों की विवेचना कीजिये।
2. Define balance of power. Clarify its features.
शक्ति संतुलन को परिभाषित कीजिये। इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये।
3. Discuss the relevance of Non Aligned Movement in 21st century.
21^{वीं} शदी में गुटनिरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिये।
4. Discuss the various aspects of Indo-China relations.
भारत-चीन संबंधों के विविध पक्षों की विवेचना कीजिये।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the International Politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिये।
2. What do you understand by collective security?
सामूहिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं?
3. Define the Foreign policy.
विदेश नीति को परिभाषित कीजिये।

4. Write a note on New Cold War.
नव शीतयुद्ध पर एक टिप्पणी लिखिए।
5. Clarify the importance of National Interest.
राष्ट्रीय हित के महत्व को स्पष्ट कीजिये।
6. Clarify the importance of economic element of National Power.
राष्ट्रीय शक्ति के आर्थिक तत्व के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
7. Write a note on nature of Globalization.
भूमंडलीकरण की प्रकृति पर टिप्पणी लिखिए।
8. Write a note on 'Look East Policy'.
'पूर्व की ओर देखो नीति' पर टिप्पणी लिखिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

1. In which year, ASEAN was formed?
आसियान का गठन किस सन् में हुआ?

2. Which country began Look East policy?
पूर्व की ओर देखो नीति किस देश ने प्रारम्भ की है?
3. Who wrote the 'Politics Among Nations'?
'पोलिटिक्स एमंग नेशंस' पुस्तक किसने लिखी?
4. In which year 'APEC' was formed.
एपेक का गठन किस सन में किया गया?
5. Who gave the System theory in international politics?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में व्यवस्था सिद्धान्त किसने दिया?

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

6. International politics is poitics between nationals.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति राष्ट्रों के मध्य राजनीति है।
7. The realist theory of international politics has been given by Morgenthau.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का यथार्थवादी सिद्धान्त मार्गेथारु द्वारा दिया गया है।
8. SAARC was formed in 1955.
सार्क का गठन 1955 में हुआ।
9. India became independent on 15th August 1947.
भारत 15 अगस्त 1947 को स्वतन्त्र हुआ।
10. The number of Non-Aligned countries at present time is more than 100.
वर्तमान समय में गुटनिरपेक्ष देशों की संख्या 100 से अधिक है।